
• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

REFEITU,RA .. DE{ AS.SIS 
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.289, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.763, de 27 de 
dezembro de 2019. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.177.155,81 (um 
milhão cento e setenta e sete mil cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e 
um centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 CAMARA MUNICIPAL 
01 01 00 
04.122 0003 207 4.0000 
9 4.4.90.51 .00 

02 
02 03 
02 03 01 
04. 122. 0077. 2622. 0000 
82 3.3.90.36.00 
02 04 
02 04 03 
04.129.0063.2623.0000 
235 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
400 3 3.90.30.00 
402 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 02 
12 306 0011 .2290.0000 
448 3 3.90.30.00 
12.306.0011 .2291 .0000 
449 3.3.90.30.00 
12.306.0011 .2292.0000 
450 3.3.90.30.00 
02 06 05 
12.361 .0041.2489.0000 
506 4.4.90.52.00 
02 06 06 
12.361 .0017.2491 .0000 

CAMARA MUNICIPAL 
REFORMA E AMPL. PRÉDIO DA CAMARA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
TARIFAS BANCARIAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ OBRAS E SERVICOS 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATER~LDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN . E PLANEJAMENTO 
PNAE - CRECHE - MERENDA ESCOLAR 
MATER~LDECONSUMO 

PNAE - PRE-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
PNAE - FUNDAMENTAL - MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Av . Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

31.300,27 

3.675,00 

20.000,00 

24.000,00 
15.618,00 

48.819,94 

48.819,93 

48.819,93 

507.300,00 



PREFEITU 'DE 
• DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.289, de 04 de novembro de 2020. 

528 4.4.90.52.00 
12.361 .0017.2620.0000 
530 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2492.0000 
549 44.90.52.00 
12.365.0017.2620.0000 
567 3.3.90.39.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
653 3.3.90.30.00 
02 12 
02 12 05 
02 
02 12 
02 12 05 
18.541 .0060.2232.0000 
1154 3.3.50.41 .00 
02 13 
02 13 01 
28.843.0000.0998.0000 
1168 4.6.91 .71 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
COOP. DE CATADORES DE MAT. RECICL. DE ASSIS-COOC 
CONTRIBUIÇÕES 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV.MUN 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA O 

Total ................................................................. R$ 

96.947,10 

16.245,08 

54.997,37 

110.1 72,19 

321 ,00 

4.120,00 

146.000,00 

1.177.155,81 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 CAMARA MUNICIPAL 
01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 
01 .031 .0001 2023.0000 
3 3.3.90.14.00 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077 2001.0000 
41 3.3.90.14.00 
08.244.0034.2697.0000 
61 3.3.90.30.00 
02 03 
02 03 04 
04.122.00772470.0000 
110 3390.14.00 
115 4.4.90.52.00 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
207 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2282.0000 
287 3 3.90.39.00 
02 06 
02 06 01 
12.122.0077.2619.0000 
422 3.3.90.14.00 

CORPO LEGISLATIVO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
CASA DOS CONSELHOS (Manutenção dos Conselhos) 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

31 .300,27 

10.000,00 

2.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

3 ººº·ºº 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE ,SSIS 
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.289, de 04 de novembro de 2020. 

02 06 02 
12.122.0077.2494.0000 
442 3.3.90.30.00 
12.306.0011 .2692.0000 
457 3.3.90.30.00 
12.361 .0011 .2058.0000 
461 3.1.90.16.00 
02 06 05 
12.361 .0014.2490.0000 
483 3.3.90.30.00 
486 3.3.90.39.00 
02 
02 06 
02 06 05 
12.361.0041 .2489.0000 
496 3.3.90.14.00 
497 3.3.90.30.00 
500 3.3.90.36.00 
02 06 06 
12.361 .0017.2282.0000 
512 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2282.0000 
533 3.3.90.39.00 
12.365 0017.2492.0000 
544 3.3.90.36.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
655 3.3.90.39.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2282.0000 
679 3.3.90.39.00 
02 09 
02 09 05 
08.243.0048.2017.0000 
862 3.3.90.30.00 
02 12 
02 12 01 
18.122.0077.2282.0000 
1087 3.3.90.39.00 
02 13 
02 13 01 
28 843 0000 0239.0000 
1163 3.2.90.21 .00 
28.843.0000.0240.0000 
1166 3.2 .90.21 .00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1249 3.3.90.30.00 
1251 3.3.90.39.00 
02 14 02 
13.392.0019.2665.0000 
1294 3.3.90.14.00 
13. 392. 0019. 2666. 0000 
1308 3.3.90.39.00 
02 15 
02 15 03 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
ENSINO PROFISSIONALIZANTE 
MATER~LDECONSUMO 

PNAE-AGRICUL TURA FAMILIAR 
MATER~LDECONSUMO 

COZINHA PILOTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
MANUTENCAO DE VEICULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATER~LDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC . DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON. FEDERAL MACRO-DRENA 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA CONTR. 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
TEATRO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

10.000,00 

146.459,80 

30 000,00 

50 000,00 
20 000,00 

15.000,00 
20.000,00 
87.359,00 

113.192, 18 

165.169,56 

189.000,00 

20.000,00 

30 000,00 

5.000,00 

10.000,00 

100.000,00 

49.675,00 

10.000,00 
15.000,00 

3.000,00 

10.000,00 



PREFEI .DE ,SSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.289, de 04 de novembro de 2020. 

27.811 .0053.2624.0000 
1343 3.3.90.36.00 

MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Total ...................................................................... . 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua public 

Prefeitura Municipal de Assis, em 04 de nov 

e Administração 
ração, efn 04 de novembro de 2020. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

1 


